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Ú v o d

Hodiny literární výchovy na druhém stupni základní školy v sobě skrývají vysoký

potenciál. Předkládané texty totiž nejen že slouží ke sdílení uměleckého obsahu, rozvoji

čtenářské gramotnosti a rozšiřování slovní zásoby žáka, ale také ho rozvíjejí z výchovného

hlediska. Pedagog má rovněž možnost tituly cíleně vybrat podle aktuálních potřeb

a preferencí svých svěřenců, protože podle platného Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (RVP ZV 2021 )l není předem stanoven žádný oficiální soubor

textů k výuce literatury. Může přitom zohlednit problémy vyskytující se v třídním

kolektivu a prostřednictvím daného úryvku literárního díla nabídnout žákům prostor

k jejich vyjádření. Zisk, který žáci z práce s ním mohou vytěžit, dokonce přesahuje rámec

hodin mateřského jazyka. Nabízí-li textová ukázka nějaký příklad obtížné lidské situace

a popis jejího překonání, může žáky podpořit v jejich osobním rozvoji. Mnohdy lze u ní

postřehnout mezipředmětové vztahy na příklad s občanskou, etickou a rodinnou výchovou

nebo výchovou ke zdraví. Autorka diplomové práce dokončuje studijní kombinaci

Výchova k občanství a Český jazyk a literatura pro druhý stupeň základní školy. Proto se

nevyhnula propojování těchto dvou vyučovacích předmětů při tvorbě pracovních listů

k hodinám literární výchovy zaměřených na prevenci šikany.

Šikana je ještě pořád v rozhovorech dnešních dospívajících zapovězené téma. Je jedno, zda

o ní hovoří se svými vrstevníky, rodiči nebo učiteli. Před okolím mají tendenci považovat

zkušenost se šikanou za své osobní selhání. Myslí si, že kdyby přiznali, že zažili na vlastní

kůži ubližování, či připustili, že se sami na něm naopak aktivně podíleli, byli by svým

okolím navždy nenávratně odsouzeni. Skutečností však je, že se během svého života

s nějakou formou zneužívání moci setká valná většina společnosti. Jestliže se někomu

vyhne v období školní docházky, může na něj číhat při budování kariéry a v závěru života

například v domově seniorů. Pakliže se včas dospívající neseznámí s cestami, jak se

vypořádat s arogantním přístupem druhého, jeho kvalita života klesá. Přehlížení

konfliktních mezilidských interakcí v dlouhodobějším horizontu spěje k vypuknutí

psychosomatického onemocnění v důsledku nahromaděného vnitřního napětí. Škola jako

výchovně vzdělávací instituce je určena k tomu, aby své chovance motivovala

ke zdravému životnímu stylu a zajistila jim tím spokojený a naplněný život ve všech

sférách lidského bytí.

1 MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ R E P U B L I K Y . Rámcový
vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Úplné znění k 1. září 2021 [online]. M S M T ČR, ©2021
[cit. 5.7.2022]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/file/56051 1 1/.
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Důvodem volby tématu této diplomové práce bylo autorčino přesvědčení, že se

problematice šikany věnuje málo prostoru ve školních vzdělávacích plánech. Většinou se

jedná o nárazové preventivní programy. Ty nemusí mít na formování žákovy osobnosti

dostatečný vliv, jelikož žáci často vnímají tyto akce jako oddychové aktivity nahrazující

běžnou výuku a nepřistupují k nim s náležitým zaujetím a angažovaností. Dále si kolikrát

neuvědomují důležitost informovanosti v této oblasti. Autorka diplomové práce se tudíž

pokouší nabídnout alternativu k nepravidelným krátkodobým preventivním projektům,

které považuje za zcela nepostačující. K tomuto názoru j i dovedla osobní zkušenost

se šikanou - v roli šikanované i svědkyně fyzické a psychické agrese. Dopady těchto

nepříjemných zkušeností měly za následek zhoršený školní prospěch, problémy

v mezilidských vztazích obecně, ztrátu důvěry ke spolužákům i pedagogům a snížený pocit

bezpečí. Autorčiným velmi oblíbeným předmětem během jejího vysokoškolského studia

byl předmět Literatura pro děti a mládež, ve kterém se měla možnost seznámit s moderní

literaturou vydanou po roce 2000, jež v sobě skrývá biblioterapeutický potenciál. Autorku

zaujala idea, že v rámci běžné výuky lze ovlivnit proces formování názorů žáků

na možnosti v řešení jejich životních situací, které je mohou dlouhodobě traumatizovat

a znevýhodňovat i v jejich pozdějším produktivním věku. Šikanu v tomto ohledu vnímala

jako patologický jev, který je v dnešní době hojně rozšířen v rozličných prostředích,

a společnost dle autorky o něm jen v malé míře hovoří. Nové tisíciletí přináší nové výzvy,

a proto se autorka snaží téma nově uchopit a rozšířit i do výuky literární výchovy. Napadlo

j i , že by deset pravidel asertivního chování psychologů Capponi a Nováka 2 mohlo být

efektivní taktikou při předcházení šikaně. Vytvořila z nich tedy vzdělávací program

na deset vyučovacích hodin v podobě deseti pracovních listů. Cílem každé vyučovací

hodiny bude seznámit žáky nenásilnou a poutavou formou s jedním z deseti těchto

pravidel. Žáci se teprve ve fázi reflexe vyučovací hodiny dozvědí, o které doporučení

asertivního chování se jednalo. Do té doby budou mít dojem, že se jedná o obvyklou

vyučovací hodinu. Díky tomu získají jim blízkým způsobem povědomí o zákonitostech

asertivního chování. Tvůrkyně diplomové práce plánuje sadu pracovních listů vyzkoušet

v učitelské praxi a ověřit si funkčnost a účinnost jí navržených vyučovacích jednotek.

V diplomové práci poté bude zmíněna reflexe jejího šetření. Ta si klade za cíl poskytnout

budoucím uživatelům souboru pracovních listů zprávu o tom, zda se mohou na výchovně-

2 NOVÁK, Tomáš, CAPPONI, Věra. Asertivně do života. Stop manipulaci, rozdíl mezi agresivitou,
pasivitou a asertivitou, asertivní „lidská práva" a techniky, kritika = velký manipulátor. 3. vydání. Praha:
Grada, 2012. s. 42-48. ISBN 978-80-247-3869-7.
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vzdělávací materiál spolehnout. Autorčina vize je, že chce svým nastávajícím kolegům

ulehčit práci a ušetřit cenný čas s přípravou didakticky hodnotných materiálů

k předcházení a detekci šikany na školní půdě. Sama se přesvědčí, zdaje tato vize reálná

v nej frekventovanější m frontálním vyučování.
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1. Texty s b ib l io terapeut i ckým potenc iá l em v h o d i n á c h l i terárni

v ý c h o v y

Výuku literární výchovy lze pojmout několika způsoby. Jednou z méně obvyklých metod

je rozbor literatury s biblioterapeutickým potenciálem. Ta vychází z nejnovějších poznatků

biblioterapie. Nejdříve by bylo vhodné samotný termín biblioterapie vysvětlit.

Vysokoškolská pedagožka Bubeníčkova ve své publikaci Biblioterapie (2017) objasňuje

původ a význam tohoto označení: „Slovo biblioterapie se skládá ze slov pocházejících

z řečtiny: biblion v překladu znamená kniha a pro slovo therapia máme český ekvivalent

léčba. Často bývá význam pojmu biblioterapie vysvětlován jako léčba knihou. (...)

O biblioterapii se začínají stále více zajímat i učitelé, kteří se každodenně dostávají

do kontaktu s dětmi i dospívajícími s různými typy fyzických i psychických handicapů, jež je

omezují v integraci mezi ostatní jedince. Učitelé spatřují v biblioterapii určitou možnost

účinné pomoci řešit problémy související s chováním nebo prožíváním jedince, a to

společensky pozitivním směrem.(...) Ze zkušeností učitelů vyplývá, že vhodně zvolený text

může žákovi či studentovi otevřít cestu k sebepoznání a seberozvoji." Při porovnání

se zahraničním zdrojem panovala zjevná shoda ve vnímání vymezení definice

biblioterapie. Univerzitní profesor Abdullah předkládá svoji formulaci téměř totožně:

„Biblioterapie je obecně spojována s užitím literatury na pomoc lidem vyrovnat se

s emocionálními problémy, duševní nemocí nebo změnami v jejich životě (Pardeck, 1994),

či k nastolení účinné změny, podpoře osobního růstu i rozvoje (Lenkowsky, 1987;


[…]


úkolech (možná kvůli únavě). Některé úlohy pro ně byly těžší, jiné snazší. Úspěšně si však

nakonec poradili s veškerými cvičeními.

Překvapivě určitá cvičení na pracovních listech napomohla k detekci přítomnosti šikany

v třídním kolektivu - jeden žák se přiznal, že je obětí šikany. Zažívá verbální agresivitu

a ponižování, přičemž mu jedna jeho spolužačka pomáhá nepříjemnou situaci zvládat.

V jiné třídě se ukázalo, že žák má kladný vztah ke kouření cigaret, když přepsal zadání

všech bodů cvičení a s ochotou přijal nabízenou cigaretu, kterou měl podle pokynů

odmítnout. Takřka každý žák v zúčastněné třídě u sebe připouští minimálně tři osobní

vlastnosti přitahující agresory. Tito žáci zároveň podceňovali závažnost příkladů

ubližování v kolektivu a na oznámení pedagogovi se všichni bez rozdílu shodli jen

u fackování. Menší množství žáků by se nechalo vydírat a zastrašovat. Chybovat se většina

žáků nebojí, avšak někteří z nich pochybují o jakémkoliv prospěchu z lidských omylů.

Žáci se rovněž netajili s domněnkou, že asertivní komunikace nesmí zahrnovat humor

a musí být spisovná.

Odhalilo se též mnoho pozitivního. Láskyplné zmínky o spolužácích svědčily o pěkných

vztazích v deváté třídě. V odpovědích těchto žáků se zračila vzájemná úcta a podpora. Jako

jediní mezi zkoumanými třídami oplývali zdravým uvědoměním, že mají osobní přednosti,

které vnášejí do kolektivu. Jména některých žáků se přesto nápadně často opakovala. Žáci

až na pár výjimek sdíleli přesvědčení, že život každého člověka je cenný bez ohledu

najeho oblíbenost ve společnosti. Nechtěli by obětovat osobní autenticitu k získání

popularity mezi vrstevníky. Napřič třídami žáci vyslovovali důvěru v dospělé ze svého

okolí (rodiče, pedagogické i nepedagogické pracovníky školy) a potenciální ochotu svěřit

se jim se šikanou.

Aktivity na pracovních listech se ukázaly jako účinné při budování dosud nedostatečného

sebevědomí, sebeúcty a sebepřijetí. Žáci se v některých cvičeních trénovali v tom, aby se

dokázali pochválit a našli na sobě svoje světlé stránky: U některých jedinců nicméně

převažovala prezentace stinných stránek osobnosti.
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Zaver

Závěrečná diplomová práce nejprve v obecnosti představila pojem „text

s biblioterapeutickým potenciálem" a možnosti jeho využití v hodinách literárni výchovy.

Autorce diplomové práce ležela z mnoha důvodů na srdci obzvláště problematika šikany,

proto se pokusila implementovat toto téma netypicky také do hodin literatury, popřípadě

i do dalších vyučovacích předmětů s výchovným zaměřením (například výchovy ke zdraví,

výchovy k občanství, etické výchovy). Dále stručně vymezila definici šikany a nabídla

spolehlivé vodítko k rozlišení mezi šikanou a prostým škádlením. Neopomenula ani

stručnou statistiku výskytu tohoto poměrně rozšířeného traumatizujícího vlivu v českých

školách.

Později nastínila, proč a jak jsou literární texty s biblioterapeutickou dispozicí obohacující

pro žáky. Konstatovala, že se bezpochyby s v praktické části přiloženými pracovními listy

rozvíjí nejen čtenářská gramotnost u žáků (která je zajisté v dnešní době jednou

z naléhavých vzdělávacích výzev), nýbrž i jejich osobnost a sociální dovednosti. Při

kultivaci žákova chování a prožívání je zapotřebí věnovat pozornost výrazné minimalizaci

jeho případného sklonu k agresivnímu nebo naopak příliš pasivnímu chování

ve vrstevnické skupině, jež je riskantní z hlediska bujení šikany ve školním kolektivu.

K nastavení zdravých osobních hranic učitel žákům předkládá deset principů asertivního

chování autorů Věry Capponi a Tomáše Nováka z jejich společné publikace Asertivně

do života. Přestože již tito psychologové zemřeli, jejich odkaz ohledně asertivity zůstává

i nadále aktuální a živý.

Po teoretické části s častými odbornými citacemi následovala praktická část se sbírkou

deseti pracovních listů k deseti asertivním principům s variantou pro žáky i pedagoga. Klíč

ke všem pracovním listům pro učitele je vždy provázený metodickým komentářem

ve speciální sekci, jenž podrobně vysvětluje navrhovaný plán realizace vyučovací jednotky

o čtyřiceti pěti minutách. Veškeré aktivity na pracovních listech vycházejí z použité

odborné literatury v předchozí teoretické části a kladou si za cíl uvádět v praxi

pedagogická doporučení psychologů pro oblast vzdělávání žáků - nikoliv pro jejich

psychoterapii. Zároveň se snaží přispět k vybudování žákovy dovednosti účinně pracovat

s textem a správně ho interpretovat.

Dle výsledku testování sestavených pracovních listů při vyučování se zdá, že se podařilo

vytvořit soubor pracovních listů pro běžnou školní výuku, který žáky efektivně informuje

o pravidlech asertivního chování, pěstuje u nich kýžené osobní vlastnosti, snižuje u nich
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riziko, že se stanou v budoucnu obětí šikany (nebo naopak agresorem), a seznamuje je

s účinnou pomocí v případě potřeby. Jestliže se stanou svědky šikany, dokážou na tuto

situaci adekvátně reagovat. To vše na podkladu odborných psychologických publikací

a moderní dětské literatury s biblioterapeutickou dispozicí na téma šikana, vydané po roce

2000, jež mladé čtenáře zaujme. Pro pedagogy by se tato práce mohla stát šikovnou

metodickou příručkou pro práci s mládeží v prostředí školní třídy.
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