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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem B
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

C

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

B

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

6% shod , v práci j sou c i tace podle prav ide l .

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Podle jakého metodologického klíče byly zvo leny kn ihy, z nichž j sou vybrány
ukázky v pracovních l istech?

2. Jak by (například) muse l vypada t des ign vašeho výzkumu, aby výsledky
tohoto šetření bylo možné považovat za reprezentativní, t j . bylo by možné
z něj vyvod i t zobecňující závěry?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kateřina Vlnasová se ve své diplomové práci zabývá l i teraturou s
biblioterapeutickým potenciálem a jejími didaktickými možnostmi ve výuce žáků na
druhém stupni základní školy. Konkrétně zpracovává téma šikany, které se snaží do
výuky imp lementova t prostřednictvím deset i pravidel asertivního chování
V. Cappon i a T. Nováka. Práce je rozdělena na teoret i ckou a prakt ickou část.
V teoretické části d ip lomantka osvětluje po jem l i teratura s biblioterapeutickým
potenciálem, po jem šikana (vysvětluje též svou mot ivac i výběru této dílčí
prob lemat iky) a se znamu je nás podrobně s výše uvedeným koncep tem deset i
pravidel asertivního chování, který vykládá v psychologickém a
didaktickém kontextu a ana lyzu je možnosti j eho využití při prevenc i šikany ve
školní výuce, respekt ive v hodinách literární výchovy.
Praktická část obsahuje deset pracovních listů pro žáky (jej ich obsahové dělení
kopíruje deset pravidel asertivního chování, v iz výše) s t emat i cky vybranými
literárními ukázkami. Každý pracovní list j e opatřen metod ickou podporou pro
učitele a klíčem „správných" odpovědí. V závěru praktické části s tudentka přikládá
jakési zkušební ověření funkčnosti vytvořených pracovních listů ve své pedagogické
praxi a shrnuje nabyté poznatky.
Název diplomové práce považuji v zh l edem k samotnému obsahu možná za příliš
obšírný, myslím, že by zasloužil alespoň speci f ikac i v podobě podt i tu lu. Chybí mi
v teoretické části vymezení hojně používaného po jmu „dospívající" z h lediska
vývojové psycho log ie . Není jasně vysvětleno, proč j sou pracovní l isty zaměřeny na
„dospívající" na 2. st. ZŠ, a ne i na nižší stupeň gymnázií, kde j sou též „dospívající"
žáci. Doporučila bych použít v teoretické části více sekundární l i teratury a méně
přímých citací. Ap l ikac i „deseti asertivních prav ide l " na dané téma považuji za
funkční a d idakt i cky přínosné, ukázky j sou zvo leny vhodně. Problém však
shledávám v t om , že pokud má jít o pracovní l isty primárně vytvořené pro hodiny
literární výchovy ( jak j e v práci deklarováno), j e nežádoucí, aby vytvořené akt iv i ty
přisuzovaly ukázkám literárních děl pouze ilustrativní roli a téměř beze zby tku
potlačovaly interpretac i uměleckého tex tu . Také bych doporučila v závěru práce
jasněji zdůraznit, že ověření pracovních listů v praxi v popsané podobě nemá
vypovídající charakter , a tudíž na tomto základě nelze vyvozova t zobecňující
závěry.

Datum a podpis oponenta práce:

17. 4. 2023

Jana Tůma Kónigsmarková